COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º          , DE 2012

(Do Sr. Nilson Leitão)

Requer a realização de Audiência
Pública na Câmara dos Deputados
para discutir o Código Florestal
aprovado por esta Câmara de
Deputados, seus impactos, e
desdobramentos, e ainda esclarecer os
pontos de debate.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, VIII,
combinado com o art. 255 do Regimento Interno desta Casa, que, ouvido o
Plenário desta Comissão, se digne a adotar as providências necessárias para a
realização de Audiência Pública e ainda Mesa Redonda com a participação de
representantes da sociedade organizada, da OAB e de toda a imprensa
brasileira, para discutir o Código Florestal, aprovado por esta Câmara dos
Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

É público que o referido Código Florestal estabelece normas gerais
sobre a proteção da vegetação, dispõe sobre as áreas de Preservação
Permanente e as áreas de Reserva Legal, definem regras gerais sobre a
exploração florestal, o suprimento de matéria-prima florestal, o controle da
origem dos produtos florestais e o controle e a prevenção dos incêndios

florestais e prevê instrumentos econômicos e financeiros para o alcance de
seus objetivos.

A Comissão Especial que apreciou inicialmente a proposta na Câmara
dos Deputados escolheu o método de realização de audiências públicas em
Brasília e nos Estados para colher as opiniões e os depoimentos de todos os
interessados no debate sobre a matéria. Foram ouvidas as organizações não
governamentais estrangeiras credenciadas no Brasil; as organizações não
governamentais nacionais; as organizações não governamentais locais; os
pesquisadores das universidades e da Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária (Embrapa); as autoridades dos órgãos ambientais da União, de
estados e municípios; governadores, prefeitos, vereadores, agricultores
pequenos, médios e grandes, organizações representativas da agricultura,
como a Confederação Nacional dos Trabalhadores da Agricultura (Contag),
Confederação Nacional da Agricultura e Pecuária (CNA) e Organização das
Cooperativas Brasileiras (OCB).

Esperamos, Senhores Deputados, que o nosso requerimento de Mesa
Redonda  seja aprovado pelo Plenário desta Comissão de Agricultura Pecuária
Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

.

Sala das Sessões, de novembro de 2012.

Deputado Nilson Leitão

PSDB